
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 3 TECNICO

N. generale 194 del 23/03/2022

OGGETTO: SERVIZIO  DI  MOVIMENTAZIONE  TRANSENNE  E  SEGNALETICA  STRADALE  A
SUPPORTO  DI  MANIFESTAZIONI,  MERCATI  OCCASIONALI  E  MERCATO
SETTIMANALE PER L’ANNO 2022. DETERMINA A CONTRARRE. CIG 9103081415

La Determina viene pubblicata dal 25/03/2022 al 08/04/2022.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico

Proposta Nr. 169

Oggetto: SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E SEGNALETICA 
STRADALE A SUPPORTO DI MANIFESTAZIONI, MERCATI OCCASIONALI 
E MERCATO SETTIMANALE PER L’ANNO 2022. DETERMINA A 
CONTRARRE. CIG 9103081415

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
- risulta fondamentale delimitare e chiudere il mercato settimanale del martedì e del venerdì al fine
di porre in sicurezza l’area salvaguardando la cittadinanza dal traffico automobilistico, regolando la
circolazione stradale ed assicurando altresì il rispetto della normativa in tema di sicurezza legata
all’emergenza sanitaria da Covid-19; 
- si rende quindi indispensabile circoscrivere l’area con transenne ed apposita segnaletica stradale
da rimuovere successivamente alla fine del mercato; 
- tali necessità si impongo anche in occasione di manifestazioni varie e di mercati occasionali,
duranti i quali vi è un ingente afflusso di persone;
-  non  è  possibile  per  la  scrivente  Amministrazione  provvedere  direttamente  ai  suddetti
adempimenti  con  il  personale  interno,  che  risulta  già  occupato  ed  oberato  da  altri  numerosi
incarichi; 
- è pertanto opportuno conferire il servizio di movimentazione di transenne e segnaletica stradale
per  l’intero  anno  2022  ad  una  Ditta  che  possa  garantire  efficienza,  accuratezza  e  puntualità
nell’esecuzione; 
- l’Ufficio Manutenzioni per il suddetto incarico stima un costo di Euro 87.680,33, comprensivo di
Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge;

RITENUTO CHE in relazione all'importo del contratto da affidare, l'articolo 36, comma 2 del D.Lgs
18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dall’art. 1 della L. n. 120 / 2020 e dall’art. 51 co. 1 lett.
a) 2.1 D.L. n.77 / 2021 prevede che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva
la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere
direttamente  ed  autonomamente  all’affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  Euro
150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore ad Euro 139.000,00; 

VISTO l'art. 37 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dall’art. 1 della L. n. 120 /
2020,  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di
acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi  e all’affidamento diretto di lavori  di importo inferiore a Euro 150.000 nonché
attraverso l'effettuazione di ordini  a valere su strumenti  di  acquisto messi  a disposizione dalle
centrali di committenza;

RITENUTO di  affidare  l’intervento  di  cui  si  tratta  con affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,
comma 2 a) D.Lgs n. 50/2016, cosi come modificato dall’art. L. 120 / 2020, e dall’art. 51 co. 1 lett.
a)  2.1  D.L.  n.77  /  2021  in  quanto  ritenuto  il  metodo  più  coerente  con  la  tipologia  e  l’entità

Pagina 1 di 4



dell’intervento nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione
delle procedure;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti degli artt. 32 comma 2 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.
192 D. Lgs. 267 / 2000:
- l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento del servizio di movimentazione di
transenne e segnaletica stradale a supporto del mercato settimanale e di manifestazioni e mercati
occasionali per l’intero anno 2022, al fine di porre in sicurezza l’area; 
- il contratto sarà concluso a mezzo portale MEPA;
- le clausole essenziali sono quelle definite e contenute nelle lettere della trattiva tra l’Ente e la
Ditta; 
- la modalità di selezione dell’operatore economico, tra  avverrà mediante trattativa diretta ; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 107.000,00 -comprensiva di Euro 87.680,33 per il
servizio di movimentazione per l’anno 2022 oltre IVA 22% per Euro 19.289,6, per un complessivo
importo  di  Euro  106.970,00,  oltre  Euro  30,00  a  titolo  di  contributo  ANAC-  trova  copertura  ai
seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2022-2024 con imputazione nell’esercizio finanziario 2022: 

N. Cap. Oggetto Cod. Bil. Importo

351206
SERVIZI DI SUPPORTO PER  MERCATI 
E MERCATINI - SERVIZI PER 
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI

 
14.02.1.0103

                      
50.000,00

161400
SERVIZI  DI  SUPPORTO  PER
MANIFESTAZIONI   -  SERVIZI  PER
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI

5.02.1.0103 37.000,00

351207
SERVIZI  DI SUPPORTO DEL MERCATO
SETTIMANALE - ALTRI SERVIZI

14.02.1.0103
20.000,00

Totale
107.000,00

VISTO il  D.Lgs 18 agosto  2000 n.  267 “Testo  unico  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  ed  in
particolare:

- L’art.  107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa
l’assunzione degli impegni di spesa

- L’art.  151,  comma  4,  sull’esecutività  delle  determinazioni  che  comportano  impegni  di
spesa;

- Gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

DATO ATTO CHE il sistema Simog di ANAC ha assegnato il CIG 9103081415;

RITENUTO di richiedere il servizio di cui si tratta ai sensi dell’art. 36, comma 2 a), del D.Lgs n.
50/2016,  con affidamento  diretto ritenuto  il  metodo più coerente  con la  tipologia  e l’entità  del
servizio nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle
procedure.

VISTO  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con  deliberazione
Consiliare n. 123 del 21.12.2016;

VISTO il decreto Sindacale Prot. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale è stato attribuito all’ Arch.
Luca Pozzobon l’incarico dirigenziale del Settore 3° Tecnico;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 09.08.2021, successivamente
integrata  dalla  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  285 del  02.12.2021  è stata  approvata  la
nuova struttura organizzativa del Comune di Castelfranco Veneto in vigore dal 31.12.2021; 

Pagina 2 di 4



VISTI il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2022-2024 approvati con deliberazione consiliare n. 136
in data 28.12.2021;

RICHIAMATI il P.E.G., il P.d.O. ed il Piano della Performance 2022-2024, approvati dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 1 del 13.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il D. Lgs. N. 50 / 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

VISTO lo Statuto Comunale.

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1.  Di  richiamare a far  parte  integrante  e sostanziale  del  presente  provvedimento  tutto  quanto
esposto in narrativa; 

2.  Di procedere, per le motivazioni di cui alle premesse, con affidamento diretto ai sensi dell'art.
36 co. 2 lett. a) D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 D.L. 76 / 2020 e dall’art. 51 co. 1
lett. a) 2.1 D.L. n.77 / 2021, all'appalto per l’affidamento del servizio sopradescritto per l’anno 2022
per l’importo di Euro 87.680,33 a base d’appalto, di cui Euro 1.000,00 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre oneri fiscali; 

3. Di dare atto che il contratto di fornitura, come previsto dall'art. 52 delle Regole del Sistema di e-
Procurement  che  disciplinano  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,  si  intenderà  validamente
perfezionato al momento in cui l'ordine firmato digitalmente verrà caricato a sistema; 

4. Di prendere atto che la spesa complessiva di Euro 107.000,00 è suddivisa nei seguenti importi: 
- Euro 106.970,00 per il servizio annuale di movimentazione, compresa IVA 22 %; 
- Euro 30,00 a titolo di contributo ANAC;

5. Di prenotare la spesa per il suddetto importo di Euro 107.000,00, come sopra specificato, ai
seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2022-2024 con imputazione nell’esercizio finanziario 2022:

N. Cap. Oggetto Cod. Bil. Importo

351206
SERVIZI DI SUPPORTO PER  MERCATI 
E MERCATINI - SERVIZI PER 
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI

 
14.02.1.0103

                      
50.000,00

161400
SERVIZI  DI  SUPPORTO  PER
MANIFESTAZIONI   -  SERVIZI  PER
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI

5.02.1.0103 37.000,00

351207
SERVIZI  DI SUPPORTO DEL MERCATO
SETTIMANALE - ALTRI SERVIZI

14.02.1.0103
20.000,00

Totale
107.000,00

All.to:
-CIG rilasciato dal sistema Simog di ANAC.

Data della proposta:  16/02/2022

Pagina 3 di 4



L’istruttore responsabile del procedimento: 
Amedeo Siviero

Il Dirigente del Settore 3 Tecnico
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 23/03/2022



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 3 Tecnico nr.169 del 16/02/2022

22/03/2022Data: Importo: 49.970,00

Oggetto: prenotazione impegno prop. det. n. 169/2022-SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE A
SUPPORTO DI MANIFESTAZIONI, MERCATI OCCASIONALI E MERCATO SETTIMANALE PER L’ANNO 2022. DETERMINA A
CONTRARRE. CIG 9103081415

Bilancio
Anno: 2022

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 143.900,00
21.235,91
49.970,00
71.205,91
72.694,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 50.000,00

0,00

49.970,00

49.970,00

Disponibilità residua: 30,00

Capitolo: 351206

Oggetto: SERVIZI DI SUPPORTO PER  MERCATI E MERCATINI - SERVIZI
PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI

Progetto:

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2022 929/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 929/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 929/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 23/03/2022

9103081415C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 3 Tecnico nr.169 del 16/02/2022

22/03/2022Data: Importo: 30,00

Oggetto: prenotazione impegno prop. det. n. 169/2022-CONTRIBUTO ANAC-SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E
SEGNALETICA STRADALE A SUPPORTO DI MANIFESTAZIONI, MERCATI OCCASIONALI E MERCATO SETTIMANALE PER
L’ANNO 2022. DETERMINA A CONTRARRE. CIG 9103081415

Bilancio
Anno: 2022

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 143.900,00
71.205,91

30,00
71.235,91
72.664,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 50.000,00

49.970,00

30,00

50.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 351206

Oggetto: SERVIZI DI SUPPORTO PER  MERCATI E MERCATINI - SERVIZI
PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI

Progetto:

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2022 930/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 930/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 930/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014548 - ANAC autorità nazionale anticorruzioneBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 23/03/2022

9103081415C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 3 Tecnico nr.169 del 16/02/2022

22/03/2022Data: Importo: 37.000,00

Oggetto: prenotazione impegno prop. det. n. 169/2022-SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE A
SUPPORTO DI MANIFESTAZIONI, MERCATI OCCASIONALI E MERCATO SETTIMANALE PER L’ANNO 2022. DETERMINA A
CONTRARRE. CIG 9103081415

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 716.406,77
528.750,32

37.000,00
565.750,32
150.656,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 37.000,00

0,00

37.000,00

37.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 161400

Oggetto: SERVIZI DI SUPPORTO PER MANIFESTAZIONI  - SERVIZI PER
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI

Progetto:

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2022 931/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 931/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 931/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 23/03/2022

9103081415C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 3 Tecnico nr.169 del 16/02/2022

22/03/2022Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: prenotazione impegno prop. det. n. 169/2022-SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE A
SUPPORTO DI MANIFESTAZIONI, MERCATI OCCASIONALI E MERCATO SETTIMANALE PER L’ANNO 2022. DETERMINA A
CONTRARRE. CIG 9103081415

Bilancio
Anno: 2022

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 143.900,00
71.235,91
20.000,00
91.235,91
52.664,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 351207

Oggetto: SERVIZI DI SUPPORTO DEL MERCATO SETTIMANALE - ALTRI
SERVIZI

Progetto:

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2022 932/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 932/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 932/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 23/03/2022

9103081415C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Castelfranco Veneto

Visti

169

SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E SEGNALETICA STRADALE A SUPPORTO DI
MANIFESTAZIONI, MERCATI OCCASIONALI E MERCATO SETTIMANALE PER L’ANNO 2022.
DETERMINA A CONTRARRE. CIG 9103081415

2022

Manutenzione Segnali Stradali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 3 Tecnico

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/03/2022

Settore 1 Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Emanuele Muraro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 23/03/2022


